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Anotace:
Cílem práce je podrobně představit principy distribuovaných systémů s důrazem

na meziprocesovou komunikaci a synchronizaci. Dále představit principy
distribuovaných databází. V praktické části implementuje vlastní řešení distribuovaného
systému s několika fyzickými uzly s cílem sběru dat z okolního prostředí a na jejich
základě vykonávat zadané akce.

Annotation:

Title: Distributed systems

Purpose of this diploma thesis is to introduce principles of distributed systems
with emphasis on the multi-process communication and synchronisation. In the next parts
introduce principles of distributed database systems. In the practical part implement own
solution of distributed system with several physical nodes with main objective to collect
data from environment and perform action on the basis of it.
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 Úvod

Distribuované systémy, spolu s algoritmy pro distribuci dat jsou poměrně novou
oblastí informatiky. I přesto však staví na principech známých v mnoha příbuzných
oblastech informatiky již řadu let. Jedná se zejména o poznatky z oblasti matematických
výpočtů a přístupu k informacím dostupných za pomoci určitého komunikačního média.

O distribuovaných systémech se začalo mluvit s masivním rozvojem vysokorychlostních
počítačových sítí. Původním záměrem pro rozvoj počítačových sítí byla pouze výměna
data a programů mezi uživateli. Po rozšíření osobních počítačů se stala právě počítačová
síť přirozeným nástrojem pro sdílení periferních zařízení, paměťových kapacit,
ale i uživatelských zátěží. Zajistila tak propojení tisíců zařízení a umožňovala rychlou
odezvu v řádech jednotek milisekund. V současnosti budované počítačové sítě umožnují
běžně přenést enormní objemy dat při rychlostech přesahujících jednu miliardu bitů
za sekundu.

Máme-li zajištěno dostatečně kvalitní spojení mezi počítači, Nabízí se myšlenka spojení
několika počítačů dohromady tak, aby jednotlivé komponenty spolupracovaly
na dosažení určitého cíle. Toho můžeme dosáhnout například rozložením úlohy
na několik menších samostatných úloh, a ty následně rozeslat na jednotlivé počítače –
výpočetní uzly. K zajištění optimální spolupráce mezi sebou tyto uzly komunikují
za pomoci mechanismu zasílání zpráv.

V diplomové práci budou postupně představeny základní vlastnosti distribuovaných
systémů spolu s popisem vývoje výpočetního modelu a přehledem vybraných
distribuovaných systémů s krátkým popisem každého z nich. Následně bude představena
komunikace mezi procesy, které je hojně využíváno v praktické části. Součástí kapitloly
je krátké představení síťových modelů, spolu s možnými úskalími, které síťová
komunikace přináší. Kapitola synchronizace je věnována zejména vzájemné
synchronizaci procesů a s tím spojenou synchronizací vnitřních hodin. Jsou představeny
vybrané algoritmy pro jejich synchronizaci a vzájemné vyloučení procesů spolu
se způsoby jejich použití. I když je synchronizace v praktické části zmíněna spíše
okrajově, tvoří nedílnou součást distribuovaných systémů a tvoří tak plnohodnotnou
kapitolu teoretické části. Předposlední kapitola představuje obecné principy
distribuovaných databází spolu se způsoby uložení dat a následnou distribucí transakcí
a distribuovaným zamykáním objektů. V praktické části je následně podrobně popsána
implementace vlastního řešení distribuovaného systému pro automatické řízení
inteligentní domácnosti.

2

Distribuovaný systém
Existuje řada definic distribuovaného systému. Jednou z nich by mohla být

například od [1].

A distributed system is a collection of independent computers that appears to its
users as a single coherent system.

(Tanenbaum, 2007, p. 2)

Ten popisuje distibuovaný system jako systém, který je složen z více autonomních strojů
(počítačů), keré se uživateli jeví jako jeden systém, se kterým je schopen interagovat.
Jednotlivé stroje spolu komunikují mechanismem zasílání zpráv. Za tímto účelem musí
být propojeny sítí. Symslem distribuovaného systému je efektivně koordinovat práci
všech strojů k dosažení určitého cíle, případně koordinovat používání sdílených zdrojů.

Takto propojené počítače tak mohou spolupracovat na libovolné vzálenosti. Mohou se
nacházet na rozdílných kontinentech, nebo jen v různých místnostech jedné budovy.

Důležitými vlastnostmi distribuovaných systémů jsou :

Concurrency – V prostředích, kde dochází ke sdílení zdroů mezi uživateli je zcela běžné,
že systém musí současně obsloužit několik uživtelů naráz. Pokud je to nutné, mohou
uživatelé rovněž sdílet určitá data, nebo periferie. Systém může být dále rozšiřován
připojováním nových uzlů podle aktuální potřeby a zátěže daného systému.

No global clock – V distribuovaných systémech neexistují žádné společné hodiny,
ani přesné měření globálního času. Proto se zavádějí tzv. logické hodiny, které zajišťují
konzistentní měření času v celém systému. Ty slouží k tomu, aby systém dokázal
indetifikovat pořadí, v jakém se dané události staly. Nezajišťují však žádným způsobem
měření reálného času [2].

Independent failures – Ve výpočetním systému s jedním procesorem dojde v případě
slehání hardware ke kompletnímu kolapsu celého systému. V takovém případě nemůže
uživatel se systémem pracovat. S rostoucím počtem komponent navíc stoupá
i pravděpodobnost vzniku poruchy. Pokud dojde k selhání některé z komponent
v distribuovaných systémech, zbylé komponenty převezmou jeho úlohu a umožní udržet
celý systém v chodu. Případná chyba tak neohorzí probíhající výpočet. V mnoha
distribuovaných systémech dochází v pravidelných intervalech ke kontrole ostatních uzlů
tak, aby případná chyby byla okamžitě detekována, diagnostikována jají závažnost
a případně automaticky opravena.
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 Transparentnost

Základní charakteristikou transparentních distribuovaných systémů je
minimalizovat nepříjemné vlivy sdílení na uživatele. Fakt, že jsou některé procesy
a zdroje distribuovány napříč internetovou sítí by měl mít minimální dopad na uživatele
samotného. Ten by měl mít v ideálním případě pocit, že pracuje pouze s lokálními zdroji
na svém počítači. Takto navržené systémy mohou být ozančeny za transparentní.
Transparentnst distribuovaných systémů může být brána z několika pohledů. Jejich
přehled znázorňuje Tabulka 1.

TRANSPARENTNOST POPIS
ACCESS

(PŘÍSTUPOVÁ)
Proces má přistupovat ke sdíleným zdrojům stejně jako by byly
umístěny lokálně

LOCATION
(LOKAČNÍ)

Uživatel, nebo proces nemusí vědět, kde konkrétně se požadované
zdroje nacházejí.

MIGRATION
(MIGRAČNÍ)

Jednotlivé zdroje se mohou přemisťovat bez vědomí uživatele

RELOCATION
(REALOKAČNÍ)

Jednotlivé procesy mohou být v případě potřeby přesunuty na
libovolný procesor

REPLICATION
(REPLIKAČNÍ)

Uživatel nemůže říci kolik kopií objekty se aktuálně v systému
nachází

CONCURRENCY
(KONKURENTNÍ)

Uživatel neví s kolika dalšími uživateli sdílí dané zdroje

FAILURE
(TRANSPARENCE

SELHÁNÍ)

Uživatel se nemusí dozvědět o případném selhání daného zdroje

Tabulka 1: Transparentnost v distribuovaných systémech (ISO, 1995); převzato z [2] (upraveno)

Přístupová transparentnost řeší rozdíly mezi vnitřní reprezentací dat a způsob,
jakým k těmto datům přistupovat. Základním účelem je odstínit uživatele od často
rozdílné vnitřní architektury daného stroje, ale také od vnitřní repreznetace dat na často
rozdílných operačních systémech. Je tak vždy potřeba zohlednit určitá specifika danéhou
operačního systému, například jmennou konvenci, přístupová práva, nebo další atributy
každého souboru.

Lokační transparentnost označuje fakt, že uživatel nemusí jednoznačně určit, ve
které části distribuovaného systému se daný zdroj nachází. Pro zajištění lokační
transparentnosti tvoří důležitou roli vhodné pojmenování jednotlivých zdrojů v uzlu. Za
tímto účelem se používá jednoznačný identifikátor objektu (někdy nazýván rovněž jako
binární jméno). Jednoznačně přiřazená binární hodnota by však byla pro uživatele
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jen těžko zapamatovatelná. Proto se často zavádějí tzv. symbolická jména objektů.
Zavedení symbolických jmen má rovněž další výhody. Dle [3] lze chápat transformaci
symbolických jmen na binární jako matematické zabrazení. K jednomu symbolickému
jménu tak může být přiřazeno více shodných objektů. Takto je dle [1] možné efektivně
přepínat mezi jednotlivými ekvivalentními objekty v případě výpadku některého z nich,

[…]

budeme měřit čas, který uplyne mezi vyvoláním akce (stisk tlačítka) a obdržením
odpovědi o úspěšném provedení dané operace. K tomu použijeme jednoduchý java-
skriptový kód, ve kterém budeme porovnávat systémový čas v okamžiku vyslání
požadavku a čas v okamžiku obdržení odpovědi. Výsledná odchylka bude značit dobu
potřebnou pro zpracování požadavku. V měření bude zohledněn i druh použitého
připojení, proto v testu použijeme hned několik běžně používaných druhů připojení,
od klasické domácí LAN sítě, až po mobilní 3G připojení. Výsledky měření
v milisekundách zobrazuje následující Tabulka 7.
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 LAN [ms] WIFI [ms] 3G [ms]
42 16 54

20 17 62
18 17 58
24 20 56
18 24 61
19 16 59

Průměr 23,5 18,34 58,34

Tabulka 7: Naměřené hodnoty odezvy na manuální vyvolání akce v ms

Všechny naměřené hodnoty se pohybovaly v řádech ms. I když se potvrdilo, že reakční
doba systému je ve velké míře závislá na odezvě sítě, ve všech případech však došlo
k vykonání akce během několika milisekund bez zbytečných prodlev systému. I když
se mi nepodařilo zjistit, jakou technologii používá systém Loxone, předpokládám,
že reakční doba obou systémů bude obdobná.

Vizualizace dat

V rámci vizualizace dat jsme se zaměřily na výkonové schopnosti zařízení Raspberry
Pi 2. Zde budeme zkoumat časy potřebné k načtení stanoveného počtu záznamů, jejich
zpracování a vizualizaci dat uživateli. Pro srovnání nám poslouží běžné domácí PC.
I když je předem jasné, které zařízení na tom bude s výkonem lépe, zajímají nás
především rozdíly mezi oběma zařízeními. Bude webový server běžící na jednom z uzlů
dostatečně rychlý, aby poskytl uživateli data v přijatelném čase, nebo bude třeba
výkonnější zařízení pro obsluhu webového serveru.

Tabulka 8 zobrazuje průměrný čas v sekundách potřebný k načtení zadaných dat.
Udávaná hodnota vznikla zprůměrováním vzorku 10 měření.

PC [s] Raspberry Pi 2 [s]
Statická webová stránka bez čtení z DB 0,19 0,38
Webová stránka s čtením záznamů z DB 0,63 1,38
Načtení a zobrazení grafu se 144 hodnotami z DB 1,25 2,8
JSON výstup s názvy senzorů a poslední
naměřenou hodnotou 0,90 1,65

Tabulka 8: Měření rychlosti načítání obsahu

I když se potvrdil hypotéza, že Raspberry Pi 2 bude potřebovat více času k zobrazení
požadovaných výstupů, nejsou časy potřebné pro zobrazení výstupu nějak výrazně
nepřiměřené. U žádných z testovaných dotazů nepřekročila doba čekání na výstup
3 sekundy. To je pro domácí použití přijatelná hodnota. Proto jsme přistoupili k umístění
webového serveru Tomcat přímo na jeden z uzlů distribuovaného systému.
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V případě potřeby je však rovněž možné provozovat webový server na samostatné stanici,
případně použít pro zobrazení dat existující firemní infrastrukturu.

Shrnutí

Navržený systém dokáže monitorovat široké spektrum veličin, v závislosti na použitých
sensorech. Oproti komerčním systémům umožňuje připojit takřka libovolný senzor,
nebo aktuátor pro ovládání libovolného zařízení. Systém rovněž umožňuje uživateli
definovat si vlastní logiku pro ovládání zařízení.

Systém je navržen tak, aby mohl být nasazen jak v domácnostech, tak i pro použití
v korporátní scéně, například v oblastech IT, vodohospodářství, meteorologii, dopravě
a řadě jiných. Zde může být implementován do budov, ale i pro monitoring demograficky
vzdálených oblastí, či dopravních prostředků.
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 Závěr
V teoreticé části byly podrobně vysvětleny všechny nezbytné pojmy. Představeny

vlastnosti distribuovaných systémů, principy fungování meziprocesové komunikace
a synchronizace včetně detailního popisu vybraných algoritmů pro synchronizaci hodin.
Následně byly podrobně představeny principy distribuovaných databází. Způsoby
fragmentace dat, základní principy Transakcí a zamykání objektů. Vybrané principy
a algoritmy byly následně využity při implementaci v praktické části.

Oproti stávajícím systémům se podařilo dosáhnot takové distribuce dat, aby nebylo nutné
všechny senzory připojovat bezprostředně k jedné konkrétní jednotce. Zároveň byla
zachována okamžitá reakci na požadavky uživatele. Rovněž se podařilo vytvořit API
pro integraci dalších aplikací využívajících dat nasbíraných z tohoto systému.

Pro případný další vývoj by bylo vhodné integrovat HTTPS spolu s SSL šifrování spojení
pro Socket komunikaci, dále přidat autentifikaci uživatelů včetně pravidel pro získání dat
a ovládání aktivních prvků. Vhodným prvkem by rovněž bylo rozšíření stávající logiky
pro autoamtické ovládání systému o určitý model predikce a strojového učení,
nebo rozšířené správy pravidel bez nutnosti opětovné kompilace zdrojového kódu.

Dále by bylo vhodné zajistit automatickou detekci a konfiguraci nově připojených
zařízení, případně implementace algoritmů detekujících selhání některého z uzlů.

Těmto a mnoha dalším bodům bych se však rád věnoval ve svém dalším studiu.
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Příloha A

Struktura přiloženého CD:

 Node [DIR] – zdrojové kódy uzlů

 MasterNodeServer [DIR] – Zdrojové kódy uživatelského rozhraní

 Sec_David_DP.pdf – Diplomová práce ve formátu PDF

 Dokumentace.pdf – Dokumentace ke zdrojovým kódům ve formátu PDF
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