## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Šec
**Název práce:** Distribuované systémy
**Autor posudku:** Ing. Jan Matyska
**Cíl práce:** Představit principy a možnosti distribuovaných systémů, jak výpočetních tak databázových

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

V práci se objevují drobné gramatické a stylistické chyby. Autor neuvádí zdroje u některých ilustrací.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v první kapitole obecně popisuje základní principy a typy distribuovaných systémů. Autor zde správně popisuje jednotlivé přístupy a principy obecné distribuce mezi systémy. V závěru kapitoly mohl autor uvést i některé výraznější systémy kromě World wide web, Apache hadoop a NFS i například VMWare Vsphere, LDAP apod. Druhá kapitola je věnována druhům mezi systémové komunikace. Zde je přibližně třetina kapitoly věnována obecnému popisu síťovým protokolům a ISO/OSI modelu. Autor následně obecně popisuje základní mechanismy zasílání zpráv v rámci distribuce procesů. Závěr kapitoly se věnuje spíše typům propojených na vyšších vrstvách ISO/OSI modelu než konkrétním principům komunikace. Ve třetí kapitole autor rozebírá možnosti a principy synchronizace mezi vzdálenými systémy. Jsou zde popsány možnosti synchronizace logických a fyzických hodin nebo principy vyloučení procesů sdílejících stejné prostředky. Čtvrtá kapitola obsahuje popis distribuovaných databází, jejich funkci a možnosti spolupráce mezi fyzickými

úložišti. Autor představuje jednotlivé druhy fragmentace dat, transakční zpracování a rekonstrukci, dvoufázové potvrzování transakcí a v neposlední řadě také typy a funkce zámků dat při paralelním zpracování. Poslední, pátá kapitola je věnována praktické ukázce distribuovaného systému. Příklad využívá velmi malou a jednoduchou síť tří minipočítačů, které jsou využívány k měření teploty a vlhkosti. Naměřená data se propagují mezi jednotlivé počítače v síti. Uvedený příklad pracuje na bázi SmartHome systému. Jako praktická ukázka mohl být zvolený lepší příklad, jako například distribuce virtuálních strojů napříč fyzickými servery apod. V rámci demonstrace autor používá jeden z počítačů jako master, tedy řídicí prvek. Tím je myšlenka decentralizace a distribuce částečně narušena. Dojde-li k výpadku této jednotky, nebude možné dotazovat zbytek systému. Závěrem této kapitoly autor provedl i zevrubné testování. Uvedeným testům bohužel chybí popis metodiky testování a není tedy možné snadno replikovat jednotlivé testy. Kromě odezvy a rychlosti vykreslení dat se mohl autor věnovat například i testování doby potřebné k procesům uvedeným v teoretické části, tedy replikaci dat a synchronizaci procesů.

**Otázky k obhajobě:**

Jakým způsobem se zajišťuje funkce distribuovaného systému při výpadku jednoho z uzlů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 5. října 2015**

---

**podpis**